

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM – PMB**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E CONSERVAÇÃO URBANA – SEZEL**

<b>OBJETO:</b> Manutenção, Recuperação e Conservação de Pontes, Trapiches e Passarelas de Madeira destinadas ao tráfego de veículos e pedestres no Município de Belém e nos Distritos de Mosqueiro, Icoaraci, Outeiro e demais Ilhas.  <b>LOCAL:</b> MUNICÍPIO DE BELÉM / PA <b>PROPONENTE:</b> SECRETARIA MUNICIPAL DE ZELADORIA E CONSERVAÇÃO URBANA	Encargos Sociais Não Desonerado		Horista: 118,23%
	B.D.I Não Desonerado: 25,55%		Mensalista: 71,76%
	BASE: SINAPI - 01/2026 - Pará, SEOP - 03/2026 - Pará e SICRO - 10/2025 - Pará - Não Desonerado		

**COMPOSIÇÃO DE PREÇO UNITÁRIO - AUXILIAR**

Legenda	Número / Fonte	Código	Descrição	Und	Coefic.	Custo Unit Não Desonerado (R\$)	Custo Total Não Desonerado (R\$)
<b>Composição</b>	<b>CPU.MAD-01</b>	<b>PRÓPRIO</b>	MADEIRA SEÇÃO 0,25M X 0,25M - SERRADA NÃO APARELHADA - PARA ESTACAS, LONGARIANAS E TRANSVERSINAS DE PONTES E TRAPICHES	M	1,0000		R\$ 390,63
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0625	6.250,00	R\$ 390,63
<b>Composição</b>	<b>CPU.MAD-02</b>	<b>PRÓPRIO</b>	MADEIRA SEÇÃO 0,20M X 0,20M - SERRADA NÃO APARELHADA - PARA LINHA D'ÁGUA DE PONTES E TRAPICHES	M	1,0000		R\$ 250,00
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0400	6.250,00	R\$ 250,00
<b>Composição</b>	<b>CPU.MAD-03</b>	<b>PRÓPRIO</b>	MADEIRA SEÇÃO 0,20M X 0,10M - SERRADA NÃO APARELHADA - PARA CONTRAVENTAMENTO DE PONTES E TRAPICHES	M	1,0000		R\$ 125,00
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0200	6.250,00	R\$ 125,00
<b>Composição</b>	<b>CPU.MAD-04</b>	<b>PRÓPRIO</b>	MADEIRA SEÇÃO 0,25M X 0,25M - SERRADA NÃO APARELHADA - PEÇA 6" x 3" - 0,15M x 0,075M x 5,00m PARA ESCORAS PARA PONTES E TRAPICHES E GUARDA RODAS DE PONTES	M	1,0000		R\$ 70,63
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0113	6.250,00	R\$ 70,63
<b>Composição</b>	<b>CPU.MAD-05</b>	<b>PRÓPRIO</b>	MADEIRA SEÇÃO 0,15M X 0,075M - SERRADA NÃO APARELHADA - PARA ESCORAS DE ALAS PARA PONTES E TRAPICHES E PRANCHETAS DE PASSARELAS	M	1,0000		R\$ 70,63
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0113	6.250,00	R\$ 70,63
<b>Composição</b>	<b>CPU.MAD-06</b>	<b>PRÓPRIO</b>	PEÇA EM MADEIRA DE LEI APARELHADA - DESLIZANTES DE PONTES - PEÇA 6" x 3" - 0,15M x 0,075M x 5,00m	M	1,0000		R\$ 70,63
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0113	6.250,00	R\$ 70,63
<b>Composição</b>	<b>CPU.PMAD-07</b>	<b>PRÓPRIO</b>	PEÇA EM MADEIRA DE LEI APARELHADA - ESTEIO 4" x 4" - 10x10cm - PARA PASSARELAS	M	1,0000		R\$ 62,50
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0100	6.250,00	R\$ 62,50
<b>Composição</b>	<b>CPU.PMAD-08</b>	<b>PRÓPRIO</b>	PEÇA EM MADEIRA DE LEI APARELHADA 3" x 2" - 7,50 x 5cm - CONTRAVENTAMENTO, LONGARINAS E TRANSVERSINAS PARA PASSARELAS	M	1,0000		R\$ 25,00
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0040	6.250,00	R\$ 25,00
<b>Composição</b>	<b>CPU.PMAD-09</b>	<b>PRÓPRIO</b>	PEÇA EM MADEIRA DE LEI APARELHADA - TABULEIRO DE PONTES E TRAPICHES - PEÇA 6" x 3" - 0,15M x 0,075M x 5,00m	UND	1,0000		R\$ 351,88
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0563	6.250,00	R\$ 351,88
<b>Composição</b>	<b>CPU.PMAD-10</b>	<b>PRÓPRIO</b>	PEÇA EM MADEIRA DE LEI APARELHADA - TABULEIRO DE PASSARELAS - 6" X 1" - 15 X 3cm	M	1,0000		R\$ 28,13
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0045	6.250,00	R\$ 28,13
<b>Composição</b>	<b>CPU.PMAD-11</b>	<b>PRÓPRIO</b>	PEÇA 4"x4" e 4"x2" EM MADEIRA DE LEI APARELHADA - GUARDA-CORPO DE PONTES, TRAPICHES E PASSARELAS - H=1,10M	M	1,0000		R\$ 168,75
Ísumo da Composição	SEDOP	D00239	MADEIRA APARELHADA (ANGELIM)	M3	0,0270	6.250,00	R\$ 168,75

Fernando Assunção Camarinha  
Eng. Civil – CREA 1516241070PA